[image: image1.jpg]TPUAOKEHHE 2
K Monoxkentio "O repGe
Crapomiraponcroro
Tesproxcxor paitona
Kpacuopapekoro kpas”

o Mo,

OAHOLIBETHBIV PUCYHOK I'EPBA
CTAPOTUTAPOBCKOT'O CEABCKOT'O ITOCEAEHUSA
TEMPIOKCKOTI'O PAIOHA

KPACHOAAPCKOT'O KPASI
(rep6oBEtt myuT)

NN TR

//
rr
omw
)
e
L nmmaee
aw

     СОВЕТ СТАРОТИТАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е  № 84
 XVIII сессия                                                                                      IV созыва

 « 26 » октября 2020 года                                                        ст. Старотитаровская

О внесении изменений в решение LXX сессии Совета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района от 19 февраля 2019 года № 440                                                       «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Старотитаровском сельском поселении Темрюкского района»
В связи с приведением муниципальных правовых актов в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района  р е ш и л:

1. Внести в решение LXX сессии Совета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района от 19 февраля 2019 года № 440                                                       «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Старотитаровском сельском поселении Темрюкского района» следующие изменения:
          1) в абзаце 5 статьи 5 слово «внутреннего» исключить;
          2) абзац 7 пункта 3 статьи 7 исключить;
          3) пункт 3 статьи 7 добавить абзацем следующего содержания:
«- устанавливает правила (основания, условия и порядок) списания и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед Старотитаровским сельским поселением Темрюкского района»;

   4) статью 35 изложить в новой редакции:
«Статья 35. Основы исполнения бюджета.

 Исполнение бюджета обеспечивается администрацией Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.

        Финансовый отдел администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района организует и осуществляет исполнение бюджета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района, управление счетами администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района и бюджетными средствами.

        Исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

       Бюджет Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района исполняется на основе принципа единства кассы и подведомственности расходов.

       Казначейское обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется органами Федерального казначейства.

       Учет операций по исполнению местного бюджета, операций со средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района, за исключением случаев, установленных федеральными законами, операций со средствами юридических лиц, не являющимися участниками бюджетного процесса, операций со средствами, поступающими в соответствии с законодательством Российской Федерации во временное распоряжение получателей средств местного бюджета и подлежащими возрасту или перечислению в случаях и порядке, устанавливаемых Правительством Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых в органах Федерального казначейства в установленном им порядке, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
         Право открытия и закрытия единого счета местного бюджета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района принадлежит финансовому органу администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района»;
         5) абзац 4 пункта 2 статьи 47 изложить в новой редакции:
«- отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов с указанием реквизитов правого акта администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района, являющегося основанием для расходования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района, а также с указанием цели, размера выделенных средств»;

         6) статью 49 изложить в новой редакции:
«Статья 49. Органы, осуществляющие муниципальный финансовый контроль.

         Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.

        Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

        Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью контрольно-счетной палаты муниципального образования Темрюкский район (далее - органы внешнего муниципального финансового контроля).

          Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью администрации муниципального образования Темрюкский район.

         Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.

         Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения местного бюджета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.

        Объектами муниципального финансового контроля являются:

- главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района;

- муниципальные учреждения:

- муниципальные унитарные предприятия;

- юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий), индивидуальные предприниматели, физические лица, являющиеся:

- юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, получающими средства из местного бюджета на основании договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета и (или) муниципальных контрактов, кредиты, обеспеченные муниципальными гарантиями;

- исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), заключенными в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета и (или) муниципальных контрактов, которым в соответствии с федеральными законами открыты лицевые счета в Федеральном казначействе, финансовом органе субъекта Российской Федерации (муниципального образования);

- кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета.
        Муниципальный финансовый контроль в отношении объектов контроля (за исключением участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) в части соблюдения ими условий предоставления средств из местного бюджета, муниципальных контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и муниципальных контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий предоставленных кредитов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств местного бюджета в ценные бумаги указанных юридических лиц осуществляется в процессе проверки главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, получателей бюджетных средств, заключивших договоры (соглашения) о предоставлении средств местного бюджета, муниципальные контракты, или после ее окончания на основании результатов проведения проверки указанных участников бюджетного процесса.

        Непредставление или несвоевременное представление объектами контроля в органы муниципального финансового контроля по их запросам информации, документов и материалов, необходимых для осуществления их полномочий по муниципальному финансовому контролю, а равно их представление не в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации»;
         7) пункт 2 статьи 50 исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района по вопросам  экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению муниципальной собственностью ( Красницкая),  финансовый отдел администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района (Кубрак).

 3. Официально опубликовать решение в периодическом печатном издании газеты «Станичная газета» и официально опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.

 4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
	Глава Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района

_______________А.Г. Титаренко

«___» октября 2020 года

	Председатель Совета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района

________________ И.А. Петренко
«___» октября  2020 года